Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 4 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 4 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 4 - 21/junho/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 81 a 89

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 4 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 4 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 81, DE 14 DE MAIO DE 2024
O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo visto e examinado os autos do
Processo Administrativo Nº 23096.064046/2023-35,

R E S O L V E:

Art. 1º Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância, instaurada por meio da
PORTARIA GD Nº 69, DE 24 DE JULHO DE 2023, e por consequência, anular o ato
administrativo que deferiu o ingresso e matrícula do discente indicado no processo SEI
23096.064046/2023-35, do curso de Ciências Sociais (Licenciatura), do CH/UFCG, com
o consequente e imediato desligamento do discente do referido curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 82, DE 17 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.028294/2024-01, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 21 a 24 de
maio de 2024, do IX Seminário Nacional e V Seminário Internacional Políticas
Públicas, Gestão e Práxis Educacional, na cidade de Vitória da Conquista - BA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 83, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.030429/2024-91, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Josilene Pinheiro Mariz, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 13092187, com lotação na

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 4 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 4 Campina Grande – Paraíba

Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 20 a 24 de
maio de 2024, do II Colóquio sobre Ensino de Literatura no Ensino, na cidade do Rio
de Janeiro - RJ.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 84, DE 22 DE MAIO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.026496/2024-19, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Eduardo Roberto Jordão Knack, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1051452, com lotação
na Unidade Acadêmica de História, para participar, no período de 16 a 25 de
julho de 2024, do XIV Encontro Regional da Associação Nacional de História
(ANPUH), na cidade de Caxias - MA, bem como proferir palestras como professor
convidado da ANPUH-MA, em São Luis - MA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 85, DE 10 DE JUNHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.035188/2024-76, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Johnatan Rafael Santana de Brito, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1859785, com lotação
na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças, para participar, no período de 15 a
19 de setembro de 2024, do XLVIII Encontro da Associação Nacional de Pós-
Graduação e Pesquisa em Administração (EnANPAD 2024), na cidade de
Florianópolis - SC.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 4 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 4 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 86, DE 11 DE JUNHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.035355/2024-89, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Dorivaldo Alves Salustiano, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1031368, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 12 a 14 de
junho de 2024, do V Congresso Internacional de Educação Inclusiva (CINTEDI), na
cidade de Campina Grande - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 87, DE 11 DE JUNHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.035390/2024-06, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciano Mendoça de Lima, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 337971, com lotação na
Unidade Acadêmica de História, para participar, no período de 10 a 18 de
junho de 2024, do Comando Nacional de Greve do ANDES, em Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.035390/2024-06

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO a Portaria
CH (4507058), por ocasião de constatação de erro material:

Onde se lê: PORTARIA CH Nº 86, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

Leia-se: PORTARIA CH Nº 87, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

E para constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim
interno de serviço na presente data.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 4 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 4 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 88, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.037534/2024-51, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Mércia Rejane Rangel Batista, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0302865, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 23 a 27 de
julho de 2024, da 34ª Reunião Brasileira de Antropologia, na cidade de Belo
Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 89, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.037876/2024-71, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Janaina Barbosa da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1536748, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 20 a 24 de julho de 2024,
realizar coleta de campo no município de João Pessoa – PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 21 de junho de 2024.